股票代码：600423         股票简称：*ST 柳化

债券代码：122133         债券简称：11 柳化债         公告编号：2018-098

1

柳州化工股份有限公司

关于重整计划资本公积金转增股本事项实施的公告

重要内容提示:

 本次资本公积转增股票以公司总股本为基数，按照每 10 股转增 10 股的比例实施

资本公积金转增股票，共计转增 399,347,513 股。转增后，公司总股本由 399,347,513

股增加至 798,695,026股。本次资本公积金转增股份不向股东分配，其中 211,737,774

股用于直接抵偿债务，抵债价格为 4.83 元/股，其余 187,609,739 股由重整投资人

按照 3.22 元/股的价格认购，认购对价合计 604,103,359.58 元，认购资金用于支付

重整费用、共益债务及清偿部分债务等。

 由于本次资本公积转增股本不同于进行年度利润分配而实施转增的行为，依据《上

海证券交易所交易规则》第 4.3.2 条的规定，调整除权参考价格计算公式。根据调

整后的资本公积金转增股本除权参考价格的计算公式，本次资本公积转增股本后，

*ＳＴ柳化股票除权参考价格为 4.45 元/股。

一、 法院裁定批准公司重整计划

2018 年 1 月 31 日，柳州市中级人民法院（以下简称“柳州中院”）作出（2017）桂 02

破申 17 号《民事裁定书》，裁定受理债权人广西柳化氯碱有限公司对柳州化工股份有限公司

（以下简称“柳化股份”或“公司”）的重整申请。

2018 年 11 月 23 日，柳化股份重整案第二次债权人会议和出资人组会议分别表决通过

了《柳州化工股份有限公司重整计划草案》、《柳州化工股份有限公司重整计划草案之出资人

权益调整方案》(以下简称“《出资人权益调整方案》”)(详见公司于 2018 年 11 月 24 日在上

海证券报及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上披露的《公司管理人关于第二次债权人

会议召开情况的公告》（公告编号：2018-092）、《公司管理人关于出资人组会议召开情况的

公告》（公告编号：2018-093））；2018 年 11 月 26 日，柳州中院作出（2018）桂 02 破 2 号之

五《民事裁定书》，裁定批准《柳州化工股份有限公司重整计划》（以下简称“《重整计划》”），

并终止柳化股份的重整程序(详见公司于 2018 年 11 月 27 日在上海证券报及上海证券交易所

网站www.sse.com.cn上披露的《公司管理人关于法院裁定批准重整计划的公告》（公告编号：

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

股票代码：600423         股票简称：*ST 柳化

债券代码：122133         债券简称：11 柳化债         公告编号：2018-098

2

2018-094））。其中，《出资人权益调整方案》涉及资本公积金转增股本方案。

二 、 资本公积金转增股本方案

根据《重整计划》之出资人权益调整方案，本次重整以公司总股本为基数，按照每 10

股转增 10 股的比例实施资本公积金转增股票，共计转增 399,347,513 股。转增后，柳化股

份总股本将由399,347,513股增加至798,695,026股。本次资本公积金转增股份不向股东分配，

其中 211,737,774 股用于直接抵偿债务，抵债价格为 4.83 元/股，其余 187,609,739 股由重整

投资人按照 3.22 元/股的价格认购，认购对价合计 604,103,359.58 元，认购资金用于支付重

整费用、共益债务及清偿部分债务等。

三、股权登记日

本次资本公积转增股本股权登记日为 2018 年 12 月 17 日，除权除息日为 2018 年 12 月

18 日，转增股本上市日为 2018 年 12 月 19 日。

四、除权相关事项

考虑到本次资本公积转增股本均用于抵偿公司债务和支付相关费用，公司原股东并未获

得转增股份，资本公积转增的股票当中，抵偿债务部分的价格为 4.83元/股，与公司停牌前

股票价格一致，化解公司债务的同时，客观上增厚了股东权益；重整投资人按照 3.22 元/

股认购的部分，认购款主要用于偿还公司债务、支付相关费用，财务报表层面亦未稀释公司

股东权益，但由于认购价格低于公司停牌前股票价格，需充分考虑其影响。

基于本次权益调整与通常情况下的转增前后公司所有者权益维持不变的情形存在差异，

公司根据《上海证券交易所交易规则》第 4.3.2条的规定，调整了除权参考价格计算公式。

调整后的除权参考价格的计算公式为：

除权（息）参考价格＝[（前收盘价格-现金红利）+转增股份抵偿债务的价格×转增股

份抵偿债务导致流通股份变动比例+转增股份由重整投资人认购的价格×转增股份由重整投

资人认购导致流通股份变动比例]÷（1+转增股份抵偿债务导致流通股份变动比例+转增股份

由重整投资人认购导致流通股份变动比例）。

由于没有现金分红，则现金红利为 0；转增股份用于抵偿债务及由重整投资人认购，抵

偿债务部分的价格为 4.83元/股，转增股份抵偿债务的股份数量为 211,737,774 股，上市公

司总股本为 399,347,513 股，相应的转增股份抵偿债务导致流通股份变动比例为

211,737,774/399,347,513；重整投资人认购部分的价格为 3.22 元/股，转增股份由重整投

资人认购的股份数量为 187,609,739股，上市公司总股本为 399,347,513股，相应的转增股

份由重整投资人认购导致流通股份变动比例为 187,609,739/399,347,513。因此，柳化股份

转增股本实施后，调整后的除权（息）参考价格为 4.45元/股。

股票代码：600423         股票简称：*ST 柳化

债券代码：122133         债券简称：11 柳化债         公告编号：2018-098

3

调整后的计算公式中，对调整除权（息）公式的方式进行差异化除权处理，公式的分子

引入以股抵债的价格和相应的导致流通股份变动的比例、亦需引入重整投资人认购股票的价

格和相应的导致流通股份变动的比例，公式分母则需引入以股抵债和重整投资人认购导致流

通股份变动的比例，综合考虑分子、分母之后，故对停牌前价格形成一定的向下调整影响。

中信建投证券股份有限公司作为公司本次重整中的财务顾问，为公司调整资本公积金转

增股本除权参考价格的计算公式事项出具了专项意见（详见同日披露于上海证券交易所网站

的《中信建投证券股份有限公司关于柳州化工股份有限公司调整资本公积金转增股本除权参

考价格的计算公式的专项意见》）。

柳州元通投资发展有限公司作为本次重整的投资人，已承诺：自本公司在柳化股份司法

重整程序中认购的柳化股份股票划转至本公司证券账户之日起，三十六个月内不转让本公司

所持有的柳化股份的股票，包括本公司现在持有的及未来将在柳化司法重整程序中认购的股

票。公司目前第一大股东柳州化学工业集团有限公司也已承诺：自元通公司在柳化股份重整

程序中认购的股票到账之日起三十六个月内，本公司不转让公司所持柳化股份的股票 (详见

公司于2018年11月23日在上海证券报及上海证券交易所网站www.sse.com.cn上披露的《公

司管理人关于第一大股东及其一致行动人出具相关承诺的公告》（公告编号：2018-091））。

五、转增股本实施办法

根据《重整计划》及柳州中院出具的《协助执行通知书》，本次资本公积金转增股份中

的187,609,739股将登记至重整投资人的账户；其余的211,737,774股将登记至管理人账户，

后续柳州中院将根据管理人的申请将登记至管理人账户的股票另行划扣至相关债权人的账

户。

六、风险提示

根据《中华人民共和国企业破产法》的规定，《重整计划》执行期间，如公司不能执行

或者不执行《重整计划》的，公司仍存在被宣告破产清算的风险，若公司被宣告破产清算，

公司股票将终止上市。公司提醒广大投资者注意投资风险，公司董事会将根据重整工作的进

程及时履行信息披露义务。

七、股本变动表

单位：股

股份性质 变动前股本 本次转增股本 变动后股本

有限售条件流通股 0 0 0

无限售条件流通股 399,347,513 399,347,513 798,695,026

总股本 399,347,513 399,347,513 798,695,026

股票代码：600423         股票简称：*ST 柳化

债券代码：122133         债券简称：11 柳化债         公告编号：2018-098

4

八、复牌安排

公司将加快实施资本公积金转增股本方案，并将于 2018 年１２月２５日向上交所申请

公司股票复牌。

九 、咨询方式

联系地址：柳州市北雀路６７号

联系人：龙立萍 吴宁

联系电话：0772-2519434

十 、备查文件

１、柳州中院出具的（2017）桂 02破申 17号《民事裁定书》、（2018）桂 02破 2号之

五《民事裁定书》及《协助执行通知书》；

２、《柳州化工股份有限公司重整计划》。

特此公告。

                                柳州化工股份有限公司董事会

                                 2018 年 12 月 12 日